omni occasione remota venias, ut in adventu tuo unitas et pax et tranquillitas aecclesiae

reformetur. Interim autem predictae scissurae in neutram partem assensum tuum

declines nec tamquam iustam et rationabilem aliquatenus recipias.

Data'' Cremae, X. Kal. Novembr. *

183. EPISTOLA IMFERATOEIS AD HENEICVM REGEM ANGLIAE.
(1159) Od. 28.

Edimus ope 1) cod. Mnsaei Britannici Kings Lihrary 9. B. XII (olim ccclesiac

Wigorniensis) saec. XII. f. 3, quem exscripsit b. m. Karolus Pertz; 2) cod. eiusdem hihlio-

thccac Cotton. Faustina B. I. 36 saec. XII. ex. f.
3', quem adhibuit Rymcr 'Foedcra' ad lo

a. 1157, cuius lectioncs dehcmus viro cl. Liebcrmann ^. Enuntiata, quac ex Encyclica

nr. 182 peiita sunt, litteris mifioribus excudenda curavimus. — Stumpf, Reg. 3870.

(P. 119.)

Fridericus* Dei gratia Romanorum'' imperator et semper augustus dilectissimo

amico suo Henrico*^ illustri Anglorum regi salutem et indissolubilem intime"* dilectionis is

aifectum.

Cum Christus ecclesiam suam, quam pretioso sanguine suo*^ redemit, unicam et

indivisam Petro pre ceteris apostolis singulari et spetiali privilegio gubernandam com-

miserit, constare videtur, quod unus in Romana ecclesia pontifex esse debeat, qui"

unius Dei et Petri vicarius, unius et universalis ecclesie gubernator existat. Uride 20

nos, qui unitatem colimus et omnes unum corpus sumus ecclosie, non dolere non de-

bemus, quod, scissa illa tunica inconsutili, unitate scilicet ecclesie, -duos apostolicos in

Romana ecclesia videmur habere. Defuncto etenim' Adriano papa in» Kal. Sept., car-

dinales, qui columpne immobiles esse videbantur quibus sancta et catholica inniteretur ecclesia,

non que Dei sunt set sua querentes et unitatem ecclesie scindentes, duos pontifices elegerunt et'' 2."]

ambos consecraverunt. Pro tanta namque' et tam pemitiosa ecclesiae iactura tota nimirum''

ecclesia Italica conturbatur, et dissensiones scismatis orte in capite iam in inferiora membra

defluxissent et totum corpus ecclesie conmaculassent, nisi nos consilio et auxilio religiosorum

virorum, qui spiritu Dei aguntur, tam impudice iniquitati iusticie rigorem opposuissemus. Ne

itaque in tante discrimine discordie universalis ecclesia periclitari possit, Romanum imperium, 30

quod ad remedium tam pernitiosi morbi divina clementia providit', universorum saluti debet

soUicite providere et", ne tanta mala in ecclesia Dei premineant", futuris casibus sollerter ob-

viare. Coadunatis etenim in unum omnibus" episcopis, tam Ithalicis quam Teutonicis, ceterisque

principibus ac viris reUgiosis, qui zelum Dei et ecclesie habere videbantur, quodi" faeto opus

esset diligenter investigavimus, ex decretis Romanorum pontificum et statutis ecclesie veraciter 35

accipientes quod, exorto scismate in Romana ecclesia ex duorum apostolicorum electione, ambos

vocare et secundumi sententiam et consiliura'" orthodoxorum litem decidere^ deberemus*. Ex

consilio itaque omnium qui aderant episcoporum ceterorumque prLncipum curiam sollempnem et

182. '1) Data — Novembr. des. B'.

183. a) F. 2. b) i.oraanus 1. 2. <=) H. 2. ^^deesfi. «) quia 1. f) enim 2. 8)111.1.2. «
'') et — consecraverunt des. 1. i) itaque 2. k) j_^g^i 1, ubi Itlialica ecclesia. ') prov. clem. 2.

™) deesl 1. n) promineant 2; et add. 1. °) deest 2. P) quid 1. 1) per sedis vmlc 1. "•) et

cons. des. 2. s) descidere 1. t) debeamus 2.

1) Leititur etiam in codice bihliothecae Ormslnj - Gwe, qiii epistolas Ricordi episcopi Dnnebnemis
continet, saec. XIV. /'. 4. Exemplar huius codicis est codex Parisinus Nouv. acqnis. ridC. V. 'Ncues 4;

Archiv' IV, li-il. VII, 158.
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generalem conventum omnium ecclesiasticorum virorum in octabis" epiphanie Papie celebrandam

'

indiximus, ad quam™ ambos qui se dicunt Romanos pontifices onmesque episcopos imperii nostri

vocavimus. Sane cum sis unum de principalibus menibris aecclesiae, sine cuius con-

silio et auxilio tam arduum tamque necessarium negotium salutarem'' effectum

5 sortiri nec debet nec potest, si fieri posset, pro reformanda unitate ecclesie etiam

persone tue sublimitas^' insudare deberet. Set quia hoc iam diu desiderabilo

votum nostrum necessarie cure^ prepediunt, dilectionem tuaui modis quibus possu-

mus exoratam esse cupimus, quatinus de" venerabili'' collegio episcoporum regni

tui et abbatum aliorumque orthodoxorum, quorum sapientia et religione Anglorum

10 prefuiget ecclesia, quotquot potes, nobis" transmittas et predicto sacro'' conventui

interesse facias", ut eorum ceterorumque ecclesiasticorum virorum salubri dictantc

consilio unitas Romane aecclesiae, eo mediante qui facit utraque unum, reformetur et

status ecclesiarum nulla deinceps*^ dissensionum turbine collisus, nostris temporibus

incolumis in summas tranquillitate possit permanere. Interim autem in neutram partem

15 predicte scissure assensum tuuni deelines nec tamquam iustam et rationabileni aliquatenus recipias.

Personam'' tuam et statum regni tui incolumem per longa tempora Deus omnipotens

conservare dignetur.

Data in obsidione Creme, quinto Kal. Novembris.

184. EPISTOLA INVITATORIA UIPERATORIS AI) ALEXANDRUM III.

iu ET EIUS CARDINALES. (1159. Od. cx.)

Insimmta est pcr Hermannum Verdcnsem ct Daniclcm Pragensem cpiscopos. E.cstat

in (ircstis Fridcrici l. IV, c. 6'5 (65) ed. Waits p. 246; rcccnsio A admodnm pauca scrvavit.

Tempiis quod leiiititr in coUcctionc 'Scripforcs rcrum Gallicarmn' XV, 7-l(! (Cremo X. Kal.

Nov.), cum cditor nil nisi Gcsta adliihuvrit, ccrtc ah co cx cpistola ad Ilartnumnuiu cpi-

25 scopum data petittim cst. — Stumpf, Reg. 3869. (P. 118.)

Fridericus" Dei gratia Romanoruni imperator ot semper augustus Rolando'' can-

cellario caeterisque cardinalibus, qui oum elegerunt Romanum pontificem, salutem et

onine bonum.

Quoniam divina preordinantc clementia" Romani imperii gubernacula susccpimus,

3u oportet ut in omnibus viis nostris ipsius legem custodiamus, cuius munere, cuius volun-

tato dignitatis nostrae apicem adepti sumus. In hoc itaque sacratissimo proposito con-

stituti, cum omuibus aecclesiis in imperio nostro constitutis debeamus patrocinari, sacra-

sanctae Romanae aecclesiae tanto propensius debemus providere, quanto ipsius cura et

defensio a divina providentia creditur esse commissa nobis specialius. Eapropter de

35 discordia, quae in substituendo Romanum pontificem inter vos suborta cst, plurimum

dolemus, timentes ne occasione huius scismatis aecclesia Christi sanguine redempta

debeat dilacerari, presertim cum robur aecclesiae foris titubare videatur, quoniam unitas

ipsius scissura domestica interius dilaniatur. Ut autem huic pcsti competens et Deo
gratum exhibeamus remediuin, relligiosorum virorum consilio generalem curiam et con-

4u ventum in octava epiphaniae Papiae iiidiximus celebrandam. Ad quam evocavimus

totius imperii nostri et aliorum regnorum, scilicet Angliae, Franciae, Ungariac, Datiae

archiepiscopos, episcopos, abbates et viros relligiosos ac Deum timentes, quatinus re-

183. ") octab 1; oci 2. v) celebrandum 1. ^) quem corr. ex quam 2. ^) sahitariuni 1.

y) sulHmhas 1. z) cause 2. a) deest 2. ^) coUegio venerabilium 2. ") nobis potes 1.

45 •!) sacre 2. e) facias iuteresse 2. f) deinc. uuUa 2. S) sua 2. h) Persouaiu — Novein-

bris des. 1.

184. ^) F. A. t) K. A. <:) elemeutia etc. reliquis onimissis A.
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moto omni seculari iudicio, hoc tam magnum aecclesiae negotiuni aecclesiasticarum

tantum personarum sententia ita sopiatur, ut et Deo debitus exinde honor deferatur

et aecclesia Romana sua integritate et iusticia non possit a quoquam privari, vel status

Urbis, quae caput imperii nostri est, inquietari. Proinde eruditioni vestrae mandamus

et ex parte Dei omnipotentis et totius aecclesiae catholicae praecipimus, ut ad eandem 5

curiam sive conventum veniatis, aecclesiasticarum personarum sententiam audituri et

recepturi. Testis enim nobis est Deus, quia in hae curia nec amore nec odio alicuius

personae quicquam aliud querimus quam honorem Dei et aecclesiae suae unitatem.

Quod si ad tam celebrem aecclesiae conventum examinationis causa venire volueritis,

karissimi principes nostri et aecclesiae katholicae Herimannus Ferdensis, Daniel Bra- it

gensis patres et episcopi venerabiles, quos de palatio nostro ad vos transmisimus,

una cum comite palatino, consanguineo nostro, aliisque legatis nostris securum vobis

conductum prestabunt. Si vero iusticiam Dei et aecclesiae in tam sollempni conventu

recipere nolueritis, videat Deus et iudicet. Nos autem, ipsius favente gratia qui dat

ealutem regibus, iusticiam Dei, quae nullum magis quara imperatorem Romanum decet, is

prosequemur.

185. BESP0NSU3I ALEXANDRI III. PER SCRIPTDM LEGATIS
IMPERATORIS DATUM. (1159. Nov.)

Scrvavenmt Gesfa ponfificis aucfore Bosone, qui scriptum his verbis introducit:

Tunc instantibus pro responso predictis episcopis. Alexander papa coram multitudine 2u

clericorum et laicorum eis in hunc modum scripsit. Repetimus editioncm viri cl. Duchesne

'Le Liher Pontificalis' II, jy. 401, qui codicem Gestorum in fabulario Vaficano asscrvatum

diligentissime excussit. — laffe, Beg. pont. Boman. ed. II. nr. 10597. (P. deest.)

Nos recognoscimus domnum imperatorem ex collato sibi debito dignitatis ad-

vocatum ac specialem sacrosancte Romane ecclesie defensorem. Unde ipsum, si per 25

eum non steterit, pre ceteris principibus orbis intendimus honorare ac per omnia ei

deferre in quibus regis regum honor nulhim capiat detrimentum. Ubi vero quicquam

occurrit quod absque summi regis offensa nequeat effectum habere, sic honorandus

imperator terre videtur, ut ille potius timeatur, iilius honor potius conservetur, qui est

rex regum et dominus dominantium et qui animam et corpus perdere potest in ge- 30

hennam. Miramur itaque, quod sincere illum, sicut convenit, diligentes sincere non

sentimus ex eo dilectionis affectum, et excellentiam eius propensius honorare volentes,

ab eo nobis, imo beato Petro et sacrosancte Romane ecclesie, honorem debitum con-

spicimus denegari. In litteris enim, quas ex parte ipsius nobis nostrisque fratribus

detulistis, hoc inter cetera continebatur expressum, quod ipse, audita dissensione que 35

in ecclesia Romana emerserat, de quinque regnis personas ecclesiasticas convocaverat ',

[ideoque precipiebat eis ex parte generalis ecclesie ut in octava epyfanie apud Papiam

convenirent ad eius presentiam, audituri et servaturi quod in illa curia dictaretur].

In quo nimirum longe a consuetudine predecessorum suorum recessisse videtur et

dignitatis sue terminum excessisse, dum sine conscientia Romani pontificis concilium «
convocavit et nos ad presentiam suam, sicut homo super nos potestatem habens, pre-

cepit convenire. Sane beato Petro et per eum sacrosancte Romane ecclesie, cuius

ipse per Deum magister extitit ac fundator, hoc privilegium legitime a domino lesu

Christo sanctisque patribus traditum et per prospera et adversa, etiam cum effusione

sanguinis cum oportuit, usque ad hec tempora conservatum, ut universarum ecclesiarum 45

1) Textus Vitae Alexandri hoe loco pergit: et cetera ut supra usque Hiis auditis; qiiare ea qiwe

uncis inclusimus petivimus a p. 400 editionis Dtichesnianae.
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causas. cuni res e.xif^eret, ipsius aueturitas discuterct ac finiret, ipsa vero nullius uni-

quani iudicio subiacerot. Unde quia nunc ab eo contra privilegiuni ecclcsic indultuni

ficri vidomus, pcr quem dcboret ab alioruni impugnatione defcndi, et quia ita scriptuni

est matri sicut euilibet subiectc persone, hoc absquo aminirationc nimia fcrre noii

possumus nec debemus. Ad curiam vero eius accederc vei sentcntiam curic suc iti

hac parte susciperc canonica traditio et reverenda sanctorum patrum auctoritas non

pcrmittit. Nani cuin nec in minoribus ecclesiis advocati oarum et scculares principes

vocationcs, disceptationcs ac decisiones huiusmodi causarum sibi aut curiis suis usur-

pcnt, sct suorum metropolitanorum seu apostolice sedis scinper notitiam ac diffinitionem

expectcnt, divina videretur animadversione dignissiinum ct ab omni ecclcsia tanto

durius arguendum quanto amplius ad univcrsalis ecclesic pcriculum redundarct, si pcr

igiiorantiam nostrani aut pusillanimitate spiritus a capite, quod avertat Deus, diebus

nostris istc morbus incipcrct, ct nos ecclcsiam prctioso sanguinc Christi rcdemptam

in scrvitutcm redigi sincreinus, pro cuius libcrtate tucnda patres nostri proprium san-

guincm cffudcruiit. ct nos ipsi ad eorum cxcnnplum, exigcnte neccssitatis articulo,

extrema dcbcreinus pericula sustinere.

18G. EPISTOLA ALTKUA IMPERATOllIS AI> EBERHAUDUM
ARCIIIEPISCOPUM SALZBURGENSEM. (1159. c.r.)

Adhnc incditam damtis e codice lat. Monaccnsi 5252 (Chicins. 2), ithi fol. lOfi inunn

2u saec. XII. Icijilur: c.rscripsif iani olini h. m. laffc. — Stmnpf, Rc;/. dccsl.

(P. dccsl.)

F(ridericus) Dei gratia Koinanorum imperator et seniper augustus diiecto et fidcli

suo E(berhardo) venerabili Salzburgensi archiepiscopo' gratiam suam et oinne bonum.

Litteras a tua prudentia nobis transniissas gratanti animo recepimus, quaruni

25 tenorc diligenter audito, consilium nostrum de curia illa, quam Papiae celebrandam

indiximus, discretioni tuae placere cognovimus et gavisi suinus. Quia vero tua prc-

sentia ibi maxinie neccssaria ost, ubi de conimuni salute agendum est, tuam sinceri-

tatcni modis omnibus rogamus ut. assumptis tecum suffraganeis tuis, personam tuain

in tain sancto conventu nobis pro honore Dei et aecclesiae presentialiter exhibcas.

30 Pretcrea quod pro Ulrico rnilite tibi scripsimus, ut in causa sua iusticiam ci facores.

aliud nichil tunc facore potuimus, nisi secundum hoc quod ex eius ratione perpendero

potuimus. Postinoduin fratres de Kimisse ' ad nostrani venientes presentiain alia,

prioribus contraria nobis retulerunt, causam predicti Ulrici penitus infirmantes. Nos
itaque absente una parte iusticiam alteri facere non valentes nec peccatis alienis

35 aniniam nostram onerare volentes, tuae discretioni'' mandantes iniungimus, ut presente

utraque parte ita inter eos diffinias, quod sufficientem iusticiam uterque consequatur

secundum Deum et secunduin seculum.

187. ORATIO ADVOCATI VICTORIS IV. IN CONCILIO HABITA.
Frafjmentum istnd sislinms c 1) codice Vindohonensi 629 (lus can. 133) sacc. XII.

40 f. 36, iam in initio mutilo, quem contulit vir d. Donabanm ; lacunas supplevimus e 1) cod.

cpistolari Hannoverano XI. 671 saec. XVI. f. 549, qnein c.ccHssit Sndendorf 'Rajisfrum'

I, 62; in hoc codice praecedit lemma: De scismate inter Adrianum et Octavianuin qui

deinde Yictor dictus, item mortuo Adriano inter eundem Yictorem et Romanum can-

18C. ") arciepiscopii cud. '') iliscretione eod.

45 1) Cldemsee.

LL. CONSTITUTIONES l. 33
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collariuin Ru. Will. Siculo astrichim. Incipit ita hic tractatus. Hoc lcmma sicuti ct

cdput 1 ct cxonliuni, capitis 2 a Flacio in margine addila sunt, rclirpiis lihrarii manu

pritis exaratis. De hoc monumento nnper acute disseruit vir d. W. Ribbecfc 'Forschungcn

sur Detdsehen Geschichte^ XXV, 354 sq., qui ostendit ex co hausisse Albcrtum Stadensem

in Chronico suo ad a. 1169 (SS. XVI, 344), et eius auctorcm fuissc presbyterum lohannem s

dc Romano clericum cardinaliae Ilolandi suspicatus est. Procul antcm errat vir doctus,

quod monumentum nostrum tractatum inandato imperatoris et concilii Papiensis seriptum

essc crcdit. Nos viro cl. b. m. Giesehrccht 'Kaiscrzcif V, 247 adstipulantes , scriptum

nostrum orationeni in ipso concilio habitani esse censenms '. (P. deest.)

1. Et quia placuit principum principi universae monarchiae imperiuni* ac diadema \»

tencnti et reverendissimis dominis ac patribus in nomine Domini congregatis, ut quali-

tatem et ordinem electionis Romani pontificis in medium proponamus, imph)ramus''

clementiam auditorum, ut non verborum leporem, non eioquii urbanitatem, sed tantum

facti seriem diiigenter attendant. Cum de electione verbum proponere intondamus,

ad maiorem rei evidentiani et causam discordiae declarandam paulo altius ordiri'^ com- is

pellimur, ut tam de causa discordiae quam de electione pontificis copiosam auditoribus''

notitiam faciamus.

2. Fuit inter dominum papam Adrianum bonae uuMnoriae" et serenissimum domi-

nuin nostrum imperatorem amicitiae foedus contractum'^, scriptis^ utriusque partis

tirmatum et utriusque principis sigillo signatum. iuramentis hinc inde coroboratum**, -•"

cirographatum et collaudatum. lllius autem foederis tenor et continentia talis crat:

ut neutra istarum partium sine alterius partis consensu et voluntate cum Grcco aut

cum Siculo aut cum senatoribus Romanis amicitiam vel pacem vel treugam componeret.

manifestos etiam Romani imperii [adversarios, si]'' post ternam admon itionem non resi-

piscerent, Romana ecclesia excommunicaret, et e converso Romanae ecclesiae adver- -li

sarios divus imperator viribus imperii coerceret. Hoc foedus nisu et operatione

Romani cancelhirii suorumque complicium non sine periurio est refragatum', ruptum et

evacuatum. Cum Siculo namque pacem ot firmam amicitiam sine eonsensu divi im-

peratoris fecerunt, manifcstos hostes imporii Mediolanenses post ternam et centesimam

commonitionem non excommunicaverunt, immo'' ut plcnius dicamus. omnibus hostibus au

imperii vires [etj audaeiam modis quibus poterant praestiterunt, ad maiorem autem

imperii et ecclesiae confusionem ducatum Apuliae et Calabriae ac principatum Capuae

cum adiacentibus provinciis Siculo per tria voxilla concesserunt et privilegio confir-

nuiverunt '.

3. Attendite, quis est hic cui sccta Romani eanccllarii' tanta concessit. Certe j.-,

ille est, de cuius terra ad sedeiu apostolicam nullus appellat. Nemo sine voluntate

ct iussu Siculi in episcopum eligitur, nec etiam ad sedem apostolicam vocatus quis

venit nisi" cum illius mandato. Nullus canonicus, nullus archidiaconus vel abbas vel

praepositus vel alius ecclesiae praelatus sine illius iussu promovetur. NuIIus legatus

Romanae ecclesiae vel ipse apostolicus terram eius ingreditur, nisi™ nominatim et 4o

specialiter ab eo voeatus; et cum terram eius ingressus fuerit, conductum vel cibaria

187. ") perium hic incipit 1. '') «jc2; iu sequente lacuna 1. =) exordiri 2. ^) lectori 2.

') bouae memoriae des. 2. f
) hic iiicipit in 2 nianus llbrarii. g) superscr. super firmatum in linea 2.

I') inlv. si inserui; rles. 1. 2. ') relragratum 2. ^) imo 2. ') llonian cancellarius 1. 2. ™) nec 2.

1) Cf. vocem 'auditores' in cap. 1 his usurpatam, pro qua cod. 2 secundo loco 'lectori' posuit. it,

2) Spectat ad eomentionis Constantianae innovationem a. 1135 factam, sitpra nr. 151. 3) Cf. pactum

Benenentaniim inter Hadrianiim IV. et Wilhelmum regem a. 1156 icttim, itifra in Appendice actorum

Siculorum editum.
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vel hospitium iKin liabet, nisi per manum et dispositionem seutiferi Siculi, cui hoc

erit iniunctum et cui litterae a Siculo datae sunt, in quibus modus et mensura victua-

lium est designata. Et si aliquis regum vel principum nianifeste terram Siculi in-

vasejit, Romana ecelesia ex tenore privilegii debet ilhim excommunicare.

5 4. In his tam nefariis tanique horribilibus factis iura imperii confusa sunt et

Romanae ecclesiae dignitas inminuta. Ibi imperium est deniembratum ". Ibi ecclesia

est mutilata et ancillata. Ecee qualiter Romana ecclesia" per Romanum cancenariuni

et suos coniuratos est exaltata, qualiter est decorata, cuius temeritas atque iniquitas,

nisi religiosorum ac Deum >' timentium consilio reprimatur, deteriora postmodum sine

1» dubio perpetrabit. Attendite facta Siculi. Attendite etiam facta divi imperatoris et

iudicate, in qua istarum partium Romana ecclesia sit ancillata et in servitutem redacta.

Certe ex omnibus iniquitatibus Siculi, quas supra memoravinms. non invenitur aliquid

a caesare simile perpetratuin. Sed quid diceinus, magis obtinuit Siculus a cancelhirio

et a suis coniuratis, quam serenissimus augustus per suam inetfabilem benignitatein,

i.i hoc privilegio concesso, hoc tam iniquo tamque nefario scelere noviter perpetrato.

5. Adhuc fumante periurio, adhuc plaga iniuriarum sanguine radiante, Romanus
cancellarius, qui illius sceleris auctor extiterat, in Gallias transire disposuit, ut ibi

principes si posset subverteret et in ea parte imperium denuo deinembraret''. Unde ^'

usurpata sibi' legatione, aput Bisuiitium, nescio quo ausu, cpia' fronte, ad praesentiam

•M augustalem pervenit et quasi" re bone gesta divalibus aspectibus se praesentavit.

Bene quidem per clemcntiam divi imperatoris receptus. inhoneste vero por superbiam

et falsitatem cartarum quas detulcrat dimissus. Et recte quidem, quod difticile est,

ut quao mahi sunt inclioata principio, bono fine compleantur et peragantur*'. Nemo
hicupletandus est cum aliena iactura, sed qui imperio contumeiiam pleno cipho pro-

i's pinaverat, recte ornato plaustro"' confusionem recepit. Quae confusio maioris odii

seminarium fuit.

6. Conversus itaque retrorsuni, cum ad Crbem redisset, dum sceiora commissa

deflere et deflenda non committere debuisset, quasi sanguinem sitiens'' ad imperiiy et

ecclesiae destructioncm intendens, ronovata inter se coniuratione, cum Mediolancnsibus

;iii et Siculo sub iureiurando foedus composuit, ut altera pars sine altera cum imperio

nunquam pacem teneret, quod, si intcrim Adrianuni papam mori contingeret, secta

ilLa cancelharii ex debito iuramenti unum ex his in papain eligeret, qui iam dicto iura-

mento Mediolanensibus et Sicuh) tenebantur et electus eodein iuramento teneretur.

riacc coniuratio ab ipsis Mediolanensibus^ et a quibusdam ip.sius sceleris iuratoribus

3.'> deprehensa est et manifcste comperta. Et sunt quidam ex nostris cardinalibus, qui

ad coniurandum fuerint invitati, ut'' scisma ecclesiae hodie evidenter ostendit. Per

quani duntaxat coniurationem'' assumpta audacia, cancellarius in viscera ecclesiae

manus extendens statuit, ut dominus Octavianus, qui hodie Victor divino muner(>

apostolica dignitate censetur, et fratres eius cardinales, qui in praesentiarura esse

40 noscuntur, per potentiam Siculi caperentur et in Siciliam mitterentur perpetuis exiliis

cruciandi.

7. Tunc secta illa caiiceljarii vocata est Ciciliana'' et'^ mnnifeste se coiitra iin-

periuni erexit''. Tunc ini^iuitas' eoruiii in tantum praevaluit", ut spiritu ct consilio

Siculi fere'' per oiniiia Romana curia vorteretur. Quo viso cardiiiales, (pii eorum

^r. iniquitatibus consentir(^ nojebant'. maiius suas'' ab illoruin coiiiurntioiiil)us ot pra-

187. 1; deiimljiatmii L'. ") ccclcsiae 1. 1') dnminuin '2. 'i) denniljr.-iret -2. ') Nnm 2.

^) sl: suut 2. t| quii 2. ") ifiii si I. ^) in 2 id est pei-ag.int .ivprrsrr xiiiil sii/irr cdinpleantui'.

w) plausto 2. xj ,i(,gst 2. J) iiii|K'iiiuii 2. '] Mcdiulanis 2. 'V et 1. 2. •') ciiniur.-itiune 1. 2.

') 1'eeiliana 1. 2. '') essc 1. 2. ') erexerit 1. 2 fj his \. 2. '«i iierv.iluit 2. li) lui-e 2.

'M ') nulueljaui 2. ^) suaiu 2.
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vissimis operibus continentes, sicut consiliorum noluerunt esse participes, ita etiam

turpis lucri eorum partem penitus contenipserunt et tandem ab ebrum consortiis se

subtrahentes exierunt ab ecclesia malignantium et cum impiis' non sederunt ^ et ita

turbationes illiusmodi usque ad obitum papae Adriani equanimiter sustinuerunt.

8. Defuncto autem papa A(driano)" et cardinalibus omnibus in basilica beati Petri ^

ad celebrandam electionem pontificis congregatis, dum secta cancellarii iuxta praedictam

consuetudinem unum de suis in apostolatum" promovere intenderet, dominus Octa-

vianus cum multis cardinalibus, qui illius coniurationis erant exortes, iniquam illorum

intentionem cognoscentes ct scisma modis onmibus vitare desiderantes, et congregatis

in unum utriusque partis cardinalibus, ad hoc tandem consilium deduxerunt, ut ab lo

oninibus communiter in verbo veritatis compromitterctur. quod sine consensu omnium
nullus eligeretur, etiam si duo taiitummodo" dissentirent. Facta igitur compromissione

in verbo veritatis ef quibusdam de fratribus in hoc quasi curatoribus constitutis,

inventi sunt quidam cardinales memorata coniuratione perplexi, qui cancellarium esse

volebant pontificeni, et c converso inventi sunt alii ab ilia coniuratione penitus alieni, i.'>

qui volebant dominum Octavianum cardinalcm. Atque in hoc proposito utraque pars

firnia videbatur. Illi enim unum de coniuratis. sicut coniuraverant, querebant ponti-

ficem, isti vero e contrario sceleri tani nefario resistere nitebantur. Quare huius

partis cardinales, scissuram ecclesiae metuentes et promissionem in verbo Domini

factam memoriter retinentes, consilium dederunt, ut de'' persona extranea ageretur, eo 2n

quod ex cardinalibus aliquis sine discordia eligi non posse videbatur. Huic consilio

coniurati canceliarii se velle acquiescere simulantes, dum isti in erastinum differre

voluissent consiiiuin, quidam ex ipsis cardinalibus coniuratis, manto furtive conquisito

Romanum cancellarium sine fratrum consensu subito induere voluerunt. Quorum in-

tentio utpote execrabilis non est sortita effectum, quia'', saniori et meliori parte cardi- a.s

nalium prohibente, cancellarium per mantum nullo modo tetigerunt. Verumtamen per

eos non remansit. Cum igitur per huiusmodi iniuriam et praesumptionem secta can-

cellarii in periurium decidisset

188. GESTA CONCILII PAPIENSIS. (1160. Febr. r,— lt)

Exstat in Gestis Fridcrici l. IV, c. 77 (67) cd. Wait.z 258, in rcccnsionihns B. B*. C. ?,o

(P. 121.)

Haec sunt capitula, quae'' in concilio Papiae super electionem'' domni papae

Victoris canonice probata sunt.

1. Domnus Octavianus et nemo alius Romae in aecclesia beati Petri petitione

populi et consensu ac desiderio cleri a*^ cardinalibus'' manto sollempniter est indutus" 3.'.

et presente cancellario et non contradicente in kathedra*^ beati Petri collocatus est,

et a cardinalibus et clero Romano 'Te Deum laudamus'' sollempniter ei cantatum est,

et nomen ei Victor impositum est. Ibi multitudo cleri et populi Romani venit ad

pedes eius. Tunc scriniarius secundum antiquam Romanorum consuetudinem ascendens

in altum. voce magna clamavit ad populum dicens : 'Audite, cives Romani et coetus jn

rei publicae! Secunda feria pater noster Adrianus mortuus est, et proximo sequenti

sabbato domnus Octavianus cardinalis Sanctae Ceciliae in Ronianum pontificem electus

1S7, 1) iniperii.'; 2. '") deesl 2. ") apostolicatum 2. °) taiitum nwAis 2. i') a ndd. 1. 2.

1) d" ex 1 ; A- ex 2, ubt A- ah <ilia manii, illatum est. ") quod 2.

188. ») reliqua om. A. •') olectione B'. '') ac B. B'. <•) eanliniilinni 73 2. «) ind. est 45

sol. 6'2. f) katliedram B 1.

1) Cf. Psalm. 25,5.
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et inniantatus est et in kathedra beati Petri collocatus est et papa Victor est nomi-

natus. Placet vobis'? Respondit magna voce clerus et populus : 'Placet'. Secunda et

tertia vice interrogatus populus, si placeret, clara voce respondit : 'Placet'. Doindo

cum bandis et aliis papalibus insignibus domnus papa cum laudibus in palatium de-

5 ductus est.

2. His itaque rite peractis, capitulum beati Petri statim venit ad pedes eiusdem

papae Victoris et obedivit ac debitam ei^ reverentiam exhibuit: clerus et populus,

multitudo magna similiter obedivit. Sequenti vero die proxima rectores cleri Romani
accedentes ad domnum caneellarium et ad cardinales qui cuni eo erant, voluerunt

10 cognoscere, si inmantatus esset, sicut quidam dicebant, et non invenerunt eum in-

mantatum neque aliqua dignitatis specie variatum, et habito cum eo et cardinalibus

suis colloquio, cognoverunt ab ore eius et suorum, quod numquam fuerit inmantatus

et quod ei hoc'' falso imponebatur. Quo audito et cognito, rectores ad pedes domni

papae Victoris venerunt et obedientiani et reverentiam exhibuerunt.

!., 3. De omnibus supradictis capitulis testes fuerunt Petrus Christianus decanus

basilicae beati Petri et omnes fratres eius et duo rectores cleri Romani, Blasius'

scilicet presbiter et Manerius presbiter, et VII archipresbiteri Romauae urbis et IIII

alii tam diacones quam subdiacones.

4. Deinde prior Lateranensis et sui canonici obedierunt. Glerici de patriarchia

20 Sanctae Mariae maioris obedierunt. Abbas de patriarchia Sancti Pauli per suos

nuncios obedivit et in signum obedientiae de bonis aecclesiae suae illi misit. Abbas

de patriarchia Sancti Laurentii cum suis monacliis obedit''. Abbas Cirengii obedit.

Abbas Sancti Silvestri cum suis monachis obedit. Abbas Sancti Alexii in nionte

Aventino cum suis monachis obedit. Abbas Sancti Blasii cum suis monachis' obedit.

25 Conventus Sanctae Sabinae'" obedit. Conventus Sanctae Mariae in Capitolio obedit.

Conventus monachorum " Sanctorum Cosmae et Damiaui obedit. Abbas Sancti Va-

lentini obedit. Magister fratrum Templi Hierosolimitani in monte Aventino cum suis

fratribus" obedit. Cardinalia Sancti Marcelli obedit. Clerici de cardinalia Sanc-

torum Apostolorum obediunt. Clerici de cardinalia'' Sancti Petri ad Vincula obe-

30 diunt. Clerici de cardinalia Sancti Silvestri obediunt. Clerici de cardinalia Sancti

Syxti obediunt. Clerici de cardinalia Sanctae Sabinae obediunt. Clerici de car-

dinalia Sanctae Sabilinae obediunt. Cardinalia Sancti Cyriaci apud thermas Dio-

cletiani obedit. Clerici de cardinalia Sanctae Mariae trans Tyberim obediunt.

Clerici de cardinalia Sanctae Mariae in Porticu obediunf. Clerici de cardinalia

36 Sancti Nycolai in Carcere obediunt. Monasterium Sanctae Agathae obedit. Archi-

presbiter Sancti ApoUinaris obedit. Archipresbiter Sancti Triphi obedit. Archi-

presbiter Sancti Bartholomei obedit. Aecclesia Sancti Celsi obedit. Aecclesia

Sanctae Mariae in Monasterio obedit. Aecclesia Sanctae Mariae in Palaria obedit.

Aecclesia Sancti Salvatoris de Curte'' obedit. Archipresbiter Sancti Vincentii cum

40 suis obedit. Archipresbiter Sanctae Catarinae cum suis'* obedit. Archipresbiter'

Sancti Thomae de Parrione obedit. Archipresbiter Sanctae Anastasiae" cum suis

obedif. Archipresbiter Sancti Salvatoris de Campo cum suis obedit. Archi-

presbiter Sanctae Mariae in monte Celso cum suis obedit. Et multae aliae aecclesiae

et monasteria obedierunt''', quas vix enumerare valemus.

4.^ 188. g) deest B2; revereutiam ei i". 1') Iioc ei C'2. ) Basilius B'. ^) ita h. l. B 1;

nbedivit C 2 et ita semper; codices oero pleniiiique obed. vel o. ') deest B 2. '") Coiiv. S. Sabcae

et S. M.ariae iii Caiiitolio ubecliuut B', qui ita saej^ius duo nuiiiiiia coniun.rii. ") deesl B. ") deest B. B'.

V) Clerici de cardiiialia S. Marcelli et de card. etc. B*. 'i) ita /i. I. II 1. '1 cuni suis add. B'.

*) cum suis des. B. B". ') liunc pnnit pnst illum Sancti Salvatoris B 1. ^) Ana.stasii B'. ^) ob.

50 cum suis B 1. w) ita h. l. B 1.
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5. Post promotionem domni Victoris canonici beati Petri miserunt ad Rolandum

cancellarium canonicos suos, qui viderent, an esset inmantatus, sicut quidam crede-

bant, aut aliquo modo promotus. Unde bis missi inquisitores bis retulerunt, eum non

esse inmantatum nec aliqua promotionis spetie variatum. Sequenti vero die, ut omnis

dubitatio tolleretur, miserunt canonici quosdam de suis. ut mensae" cardinalium qui '>

intererant»', interessent et viderent, si saltem in mensa locum digniorem solito ob-

tineret aut etiam benedicendo mensam primus esset vel aliquo modo inter cardinales

loco vel dignitate seu veste dignior haberetur. In quibus omnibus nullo modo sen-

serunt cum promotum vel mutatum. Atque in hunc modum perscrutati sunt canonici

statum cancellarii per singulos continuos VIII'' dies. "'

6. Basso et lohannes de Romano dicunt: 'Postquam cancellarius, sedente domno

Victore in kathedra, in munitionem" se recepit, lohannes Phizutus clcricus ct lohannes

de Buccalata laicus voluerunt inmantare cancellarium. Qui cum iniuria reppulit eos

dicens: 'De me non facietis ridiculum; ibi est papa, ite ad eum et obedite ei'.

7. Presbiter Blasius et presbiter Magnerius'', rectores cleri'^ Romani. dicunt se n

cum tribus aliis rectoribus cleri sequenti die post promotionem domni Victoris acces-

sisse ad cancelUxrium et ad omnes cardinales qui cum eo erant, et non viderunt eum

inmantatum nec aliquo modo promotum, et antequam discessissent, audierunt duabu.s

vicibus ab ore cancellarii, quod nec erat nec fuit inmantatus. In presentia etiam

ipsorum rectorum ef* in presentia eorum qui ibi erant testificatus est Otto cardinalis -'o

de Carcere, quod domnus Octavianus nullam violentiam vel iniuriam intulit canceUario.

Item dixit Otto : 'Pro nichilo ascribitur heC iniuria domno cancellario, quia nullus ei

mantum abstulit, quia numquam habuit". His omnibus ita poractis et eognitis, rectores

isti iverunt ad domnum Victorem et obedientiam ei fecerunt et preceperunt clero, ut

ei obediret. Quod et factum cst. -'•'

8. Presbiter Barro et presbiter lohannes, capellani de cardinalia cancellarii, dixe-

runt, se sequenti die post promotionem domni Victoris ad cancellarium accessisse et

dixisse ad eum sic: 'Audientes vos esse inmantatum gaudebamus, et nunc quia aliter

videmus, dolemus'. Qui dixit eis: 'Pro me nolite gaudere vel dolere, quia ego nec

fui nec sum inmantatus; ite'', obedite ei quem videtis inmantatum'. Haec verba :'»

taliter ab ore cancellarii processisse, commisits presbiter Barro et presbiter lohannes

quibusdam ex nostris clericis presentibus, ut iurent in animabus eorum, ita verum esse.

9. Clerici de cardinalia Sancti Chrisogoni dixerunt, se sequenti die post promo-

tionem donini Victoris accessisse ad cardinalem suum , qui erat cum cancellario, et

interrogasse eum dicentes: 'Omnes clerici vadunt ad pedes domni papae ; quid faciemus :ir,

et nos'r Qui respondlt: 'Ite ad eum sicut alii'.

10. Multi ex nostris dicunt vidisse cancellarium XI. die ab llrbe exisse sine

manto, sine stola, sine albo equo et sine omni habitus mutationo'', cum ])ellibus nigro

pallio coopertis et cum nigro almutio usque ad Cisternam.

1 1. lohannes de Romano dicit, se audivisse lohannem Neapolitanum et Bonan- 4u

diem et quosdam alios cardinales dicentes apud Cisternam: 'Quoniam modo sumus sine'

pastore et sine capite, faciamus nobis dominum'. Et postea inmantaverunt eum et

cantaverunt ei 'Te Deum laudamus' apud Cisternam.

12. lohannes de Sancto Stephano et Wolframmus'' dicunt, se audivisse, quod papa

Adrianus dixit ad eos, cum de Urbe exiret: 'Octavianus', inquit, 'quem ego misi in Longo- 4:.

bardiam, vult excommunicare Mediolanenses; sed ego mandavi Mediolanensibus, ut non

188. ^) ut inde se cardinales JS 1 ; ut iude se c. B 2. J) iuerant U 1. B'. ') Ita B'. C'2;

uovem B. *) niuuitioue B 1. b) Manerius 2.
"^J

deesi C 2. <l) et — cnruin drx. 2.

«) hoc d. ('2. f) et ndd. B l. 8) proniisit B 1. B'. '') nuiuitii>uc 2. ') aljsque B'.

^) Wolleraiunius B'; Wolleramiuus 2. 50
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furcnt ilc eo. sed fortiter sc habeant tam ipsi quam Brixienscs coiitra imperatorcm,

et og-o cum eis disposui, quod imperator propter corum impcdinienta non potcrit

llomam venire. Item etiam eum cardinalibus ita disposui. quod Octavianus non erit

papa post mortem meam\
."1 13. Gimundus' et Wolfranimus" dicunt, se audisse" ab ore episcopi Sabinensis,

quod libcnter rcdiret ad domnum Yictorem, sed ita adiuratione astrictus cst, quod sine

periurio non potest.

14. Episcopus Alctrinus in presentia domni Gwidonis Cremensis cardinalis et

Gimundi' et lohannis Gaietani et aliorum multorum dixit: 'Non possum ad domnum
10 Victorem venire, quia talem securitatem feci cancellario et suis aput Anagniam. quod

non possum ad eos venire usque ad Kalendas: post° Kalendas autemveniam: interim

tamen habeo eum pro domino et pastore meo\ Itaque Kalendis transactis cum infir-

mitate teneretur, misit domno Victori obedientiam per clericum quendam, quemP habemus

prcsentem.

i.-i 15. De omnibus supradictis capitulis testimonium perhibuerunt predicti rectores

cleri Romani ct VII archiprcsbiteri supra memorati et alii multi honeste et relligiosi

clerici Romani ct I'etrus Urbis prefectus et Stephanus de Tebaldo 'i et Stephanus

Nortmannus et lohanncs de Sancto Stephano et lohannes Gaictanus et Wolframmus'

de Gidocica'' et Gimundus dc domo Petri Leonis et multi alii' iliustres Roiiuiui ct

M nobilissimi, qui omnibus iiis intcrfucrunt et omnia viderunt et tractavcrunt.

189. ENCYCLICA IMPERATORIS I)E DECRETIS CONCILIL
(1160) Fabr. 16.

Danim r.i: cd/tionc Waitziaua Gcslorum Fridcrici l. IV, c. 7'J (69) p. 'J62 [rcc.

A. B. B*. C) rf V, codicc Vindoboncnsi 629 (lus can. 133) f.
39', quem contulit vir

25 d. Kehr. Lcgiiur ctiam in codicc Uannovcruno XI. 671 sacc. X VI. f. 430. — Stumpf,

Beg. 3891. (P. 123.)

Fridcricus'' Dci gratia Romanoruin iniperator ct semper augustus dilectissimo suo

Ebcrhardo'' vcnerabili Saizburgcnsi'^ arcliicpiscopo et suffraganeis eius, Albcrto'' Fri-

singensi", llartnianno' Brixinensis et Romano'' Gurcensi vcnerabilibus cpiscopis'

lu totiquc provinciae'^ Salzburgensi gratiam suam et omne bonum'.

(1) Si sacro concilio Papiae celebrato"" interfuissetis, oinnia" quae ibidein vcl in

Romana aeeclesia facta sunt oculata fide cognoscere possetis. No autem ab his qui pravis

delationibus" et mendatiis iam totum'' fere orbem resperserunt vcritas possit obnubiUiri

vel vestra sinceritas trahi in contrarium, quanto brevius possumus, seriem totius rei sine

;« aliqua falsitatis commixtione mera veritate vobis significarc dignum duximus''. Luce

clarius constat, quod papa Adriano adhuc vivente Rolandus'^ canccHarius ct quidam car-

dinales non adtendentes illud dominicum: 'Sit sermo vester: est est, non non", conspi- M'ii'ii- "'.ai

ratione facta cum "Wilhelmo'' Siculo. prius ab eis excommunicato, et cum caetcris hostibus

impcrii, Mcdiolanensibus, Brixicnsibus. Placentinis, ne forte per mortem papae Adriani

40 tam iniqua factio evanesceret, iuramenti vinculo invicem sese constrinxerunt, ut de-

18S. ij GwimiUKl. B'. mj GollVammus B2. B'

;

Woller. C 2. ") audivisse C 2. ") et

post B\. P) quem — presentem des. B'. 'i) Thebaldo JS 1. ''I Golframmus i'2; 'Wolfer. C 2.

*) Gidocicca B'; Gidoccicia C 2. ') alii multi B \.

189. a) F. A. V. 1') V. A 2. F; corr. E. .1 1. c) Salzpurgensi B'. V. '') A. A. V: Adil-

45 berto B 'i. B'. e) episcopo add. G. Fr. f) H. .4. V. S) Brixiensi G. Fr. '') 11. .1. V. i) ven.

ep. des. G. Fr. "^) ecclesie V. 1) gratiani — bouum des. A. ™) deest C 2. °) reliijiia o?h. A.

°) dilatioiiibus V. r) fere totum C2. 'i) ducimus V. ^) K. V sem/ier. ") VV. V.

264 FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1160. Nr. 189.

functo papa nullus alius ei' substitueretur, nisi qui in eadem conspiratione cum eis

convenisset. Ilac de causa XII. die post olectionem doniiii Victoris papao, eo sedente

in sede beati Petri, iam dicti conspiratores egressi ab Urbe ad Cisternam Neronis,

derelinquentes venam aquarum viventium, sc contulerunt et ydolum sibi Rolandum

canccUarium erexerunt, dicentes, hunc esse Symonem Petrum, qui apostolicae digni- ^

tatis apicem tam nefaria invasione attingere presumebat". Quod liaec conspiratio

facta' fuerit et ille iam dictus Rolandus per eam hoc modo intraverit^", non est ficti-

cium, sed relligiosis viris ab illo qui manifesta'' facit consilia cordium mirabiliter est

declaratum. (2) Dum haec Romae agerentur et nosy, quid super tanto seismate agen-

dum esset, viros relligiosos, archiepiscopos videlicet et episcopos, consultaremus, super- lu

venerunt, quasi missi a Deo, Tarentasinus archiepiscopus, abbas Clarevallensis, abbas

Moremundensis et alii abbates numero decem, postulantes pacem Mediolanensibus.

Qui recepto a nobis verbo pacis'-, dum Mediolancnses* pro investiganda eorum voluntate

adirent'', acceperunt ab eis tale responsum: 'Domni patres, nos tenemur astricti iura-

mento domno papae'^ et cardinalibus, quod non debeamus redire ad gratiam inipera- n

toris sine eorum voluntate, et ipsi econtra sine nostra voluntate nullani pacem facere

possunt'. Responderunt eis"* abbates: 'Vos de caetero non tenemini domno papae,

quia inortuus est\ Et illi statim subiunxerunt: 'Si mortuus cst papa , nos ideo non

sumus absoiuti, quia nichilominus tenemur cardinalibus, et ipsi tenentur nobis\ Ilacc

predicti patres abbates" in responsis a Mediolanensibus accepisse^ testificati sunt corani 2u

multis relligiosis viris. Preter haec multa experimenta factae conspirationis per litttiras

in via deprehensas accepimus, sicut nuncius iste plenius vidit et audivit. (3) Sane

ex conciiio8 orthodoxorum, sicut alia vice meminimus vobis mandasse, gcneralem con-

ventum relligiosorum Papiae indiximus, ad quem ambos qui se dixerunt Romanos
pontifices, non ad iudicium seculare, sicut ora mendacium astruunt, sed ad examen as

aecclesiae, per duos venerabiles episcopos, Ferdensem'' videiicet et Bragensem', con-

vocavimus. Alter vero'', eo quod puriorem haberet conscientiam, domnus Victor vide-

licet, iudicio aecclesiae ultro se obtulit, altero, videlicet Rolando, contumaciter renitente

et dicente, quia cum ipse omnes deberet iudicare, ipse a nullo vellet iudicari. Habito

itaque venerabili concilio, in quo patriarcha Aquilegensis' et multi archiepiscopi et 30

episcopi relligiosi convenerant, per VIII continuos dies maxima gravitate, diligentissima

examinatione, semota omni laica'" persona, tractatum est, quis ex duobus summi ponti-

ficatus apicem de iure deberet obtinere. Post longam itaque deliberationem, quia illa

nefandissima conspiratio Deo et aecclesiae admodum odibilis raanifestis inditiis non

soluni probata, verum in facie totius aecclesiae coram positae" revelata est, et in 3.1

domno Victore nichil reprehensibile inventum est, nisi quod pauciores numero cardinales

omnino a conspiratione illa exortes eum pro bono pacis inter regnum et sacerdotium

conciliando elegerunt, et° invocata sancti Spiritus gratia, aecclesia Dei Rolandum can-

cellarium conspiratorem et scismaticum, discordias et lites et periuria'' bona esse

euangelizantem , condempnavit, et domnum Victorem papam in patrem spiritalem et lu

universalem pontificem confirmavit. Quem nos aecclesia duce secuti approbamus et

universalis aecclesiae patrem et rectorem, cooperante divina clementia, fore denun-

ciamus. Hoc itaque factum, divinis suffultum presidiis et in apostolica stabilitate

supra petram, Christum videlicet, firmiter fundatum, a vestra beatitudine pro pace

189. t) deest V. >') presamebant B. B'. f) deest B \. "1 iutraverat .B. -'') fac. niaii. C 2. 45

y) nobi.s V. z) deest O. Fr. a) Mediolanum B'f C'2; ad Mediolanum V. ^) redirent 2. V.

c) papa -B 1. d) ei -B. ») deest V. f) deest C 2. s) consilio V. h) Fardensem V. ') Pra-

-gensem V. ^) eorum add. V. ') Aijuileiensis C 2. V. "i) laicali B. ") posita B. °) deestBl. V.

V) periurgia B. B'. 2.
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totius aecclesiae et salute imperii approbari et ab omni aecclesia vestrae sanctitati

commissa teneri et conservari rogamus et preoptamus.

Datai Papiae, XY. Kal. Martii.

190. ENCYCLICA CONCILIL (1160. Febr. cx.)

5 Exsfaf in duahus recensionibus, una ampliore, quae lcgitur in V, coclice Valcn-

ccnncnsi nr. 442 (P. 5. 54, olim S. Amandi) sacc. XII— XIII. fol.80', cx quo cdidit

3Iartencus 'Thesaurtts amcdotorum' I, 447, ct in L, libro Edwardi Brown Ajtpcndix

ad Fasciculum rermn cxpetendarum ct fufiicndarum OrtJniini Gratii sive tomus secundus'

(Londini 1690) p. 552, e codicc quodam Cottoniano accuratissimc, ut vidctur, e.vcusa.

10 Textus illc, qu<cmris dunbus non exiguis sententiis careat, non paucas codicis V omis-

siones suppJct ct mcnda castigat. Altcra reccnsio nbhreviata est ea, quam inseruit Rahc-

ivinus Gcstis Fridcrici l. IV, c. 80 (70) cd. Waitz p. 264 (rec. B. B* C; j^auca verba

tantum in A). Pracsertim in fmc e.t in enumeratione episcoporum et principum, qui

decretis concilii conscnsissc dicuntur, rccensioncs ab invicem discrcpant. At non est quin

15 censeamus, utramciue csse authcnticam, neque breviorem ab ampliore decurtatam, ncquc

illam intcrpolatam csse. Ampliorcm iam Otto Morcna coaevus in Chronico suo Laudcnsi

ante octdos habuit (SS. XVIII, 620) ct cx ea non pauca ad vcrbiim attutit; lcctioncs eius

plus cum tcxtti L convenitmt
,
quam cum codicc Valencennensi. Rahewini tcxlus sanc

episcopis et principihus Tcutoniac mittcndus crat; aJter fextus in alias mundi partes

20 diffusus csse vidctur. Aliud tnmen cst, quod iani infcr viros doctos constat, in utrnque

reccnsione, imjjrimis in enmncrafione cpiscnporum ct principum, incssc mutta, qnac cuni

veritate niinimc consonent. Editionis nostrac haec ratio fuit, ut ca, quilnis rccensio V. L
abundaf, uncis includercmus , ca nutcm, quihus Rahewinus excellit, asteriscis notarcmus.

Eeccnsioncm ampJiorcm c.v 3Iartcnco rcccpcrunt Mansi 'Collcctio conciJiorum' XXI, 1133

25 et Watterich 'Pontificum Ronumornm Vitac' II, 483; recensionem hreviorem ex cditio-

nibus Rahewini GoJdastius 1,273 et IV, 1,69, Labbeus et Cossartius X, 1392, Mansi

XXI, 1117. (P. 125.)

[Peregrinus " Dei gratia Aquileiensis patriarcha, Arnaldus'* Moguntinus, Reinaldus"

Coloniensis, W(ichmannus)'' Magdeburgensis et Hartvicus" Bremensis archiepiscopi et

to universi episcopi et abbates et viri religiosi in concilio Papiae eongregati regibus,

archiepiscopis, episcopis, abbatibus, duoibus, comitibus, marchionibus et omnibus Christi

fidelibus ad quos litterae istae pervenerint^ salutem et orationes in Christo.]

1. Quia sedis apostolicae turbatio christianorum animos admodum sauciavit, nos*f

qui ad resecanda scismata et'' pacem aecclesiae reformandam Papiae fuimus congre-

S5 gati, qualitatem causae modumque negotii et sacri concilii statutum' universitati

vestrae plenarie duximus intimandum, quatinus, per scripta presentia mera veritate

monstrata, auditorum anirai falsitatem. quam forte concepeiunt'', vehementer expellant

et ammodo per scripta scismatica non seducantur. Cum igitur orthodoxorum Papiae

congregatorum universitas in' nominc Domini consedisset, causa per YII continuos

<o dies, remoto"" omni° seculari iudicio, legittime et canonice agitata ac diligenter in-

specta, sufficienter et canonice in conspectu concilii per testes idoneos est compro-

batum: domnum papam Yictorem et nullum alium in basilica beati Petri a saniori"

189. q) Data — Martii des. B'.

1!>0. 0) I. leg. V; uncis inclma des. G. Fr. b) Ar. V. c) R. le,j. V. &) W. leg. V; Wi. Magd.
45 des. L. e) H_ ig,j_ Y. f) perveniunt V. g) reliqua om. rec. A; et add. L. ') et — reformandam

des. V. 1) dispensationem G. Fr. k) couceperant G. Fr.; perceperuut L. ') in nom. Domini
des. V. ni)

1,1 rasura V. n) dies contiuuos omui remoto G. Fr. °) seniori L.
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parte cardinalium petitione populi *et* consensu ac desiderio cleri [Romanii'] fuisse

electum et sollempniter inmantatum, [et] quod*, presente et non"' contradicente Rol-

lando quondam cancellario, in kathedra beati Petri fuerit collocatus, et quod ibi^ ei'

a cardinalibus et clero Romano 'Te Deum laudamus' gloriose [est] decantatum, et inde

ad palatium cum bandis" et aliis papalibus insignibus est deductus. s

2. [Probatum est^, quod eo tempore quo electio Romae celebrabatur, erant in

Urbe tantummodo XXII cardinales, ex quibus cum dominus Victor, tunc Octavianus,

et Rollandus segregati fuissent, remanserunt tantummodo XX electores, ex quibus VIIII

sanioris consilii et nulla coniuratione foederati, quorum vox prima erat in electione,

una" cum capitulo beati Petri, petitione populi, consensu ef desiderio cleri. annuente i"

ordine senatorum et nobilioribus Romanis^, dominum Victorem"^ elegerunt.]

3. Et clerus et populus secundum consuetudinem interrogatus* per scriniarium,

si piaceret, tribus vicibus clara voce'' respondit"=: 'Placet'. Probatum"* est etiam",

quod Rollandus*^ post domni Victoris promotionem XII.^ die ab Urbe egressus, apud

Cisternam, *in qua Nero imperator quondam ab Urbe profugus latitavit,* [in finibus ^^

terrae Siculi'' in loco non celebri] primo est inmantatus. Probatum' est'', quod in

secunda' die post promotionem domni Victoris Rollandus interrogatus a rectoribus'"

cleri Romani et a" clericis de sua cardinalia", si domno Victori esset obediendum,

expresse confessus est, se numquam fuisse inmantatum, et expresse dixit: 'Ite et? obe-

dite ei, quem inmantatum esse videtis'. Super his capitulis fuerunt testes et sub stola 20

tactis sacrosanctis euvangeliis iuraverunt domnus Petrus Christianus decanus basilicae

beati Petri

V. L. G. Fr.

cum duobus fratribus suis, in persona sua et in persona sua et omnium fratrum suo-

et totius capituli beati Petri, ubi corpus rum. luraverunt etiam venerabiles archi- 25

ipsius apostolorum principis requiescit, quae presbiteri et rectores cleri Romani Blasius

est mater nostra et caput omnium eccle- et Alanerius, presbiter^ lohannes, presbiter

siarum, cuius etiamlitterasi et plenum testi- Gentilis, Aimeradus archipresbiter, Berar-

monium habebamus. Similiter iuraverunt dus archipresbiter, lohannes archipresbiter,

religiosi et honestissimi'' rectores et praelati Benedictus diaconus, magister Tolomeus" 30

cleri Romanae urbis, qui omnia viderunt et archipresbiter, magister Gerardus'' et Ny-

tractaverunt, quorum nomina sunt haec: colaus et alii honesti clerici Romani.

dominus Blasius^ archipresbyter, dorainus

Mainerius' archipresbyter, loannes" archi-

presbyter, Aimerardus archipresbyter^, 35

Bernardus'' archipresbyter, item loannes"

archipresbyter, Gentilis presbyter, Tholo-

meus^ archipresbyter, Benedictus diaconusy,

magister Gerardus, Nicholaus et alii reli-

giosi et honesti clerici Romani. 40

190. *) nsteriscis notata des. V. L. v) Roraae L. 1) quia V. ") deest L. «) deest V. ') deest L.

•') baimis L. '') decst V. w) uiiaque L. ^) ac L. y) nobilibus Romanorum L. ^) in niargine, sed

signo huc ductum V. ") deest B. •>) voce clai'a L. =) responderunt V. <l) Probatum — iumantatus

des. L. 6j jjj margine V. f) XII. die ponunt hoc loco O. Fr. 8) III. V. h) Sicilii V. ') e correc-

tura V. l') etiam add. L. 1) secundo 6. Fr. ™) et add. B 1; rectoribus et clero Romano £2? C2. 45

") loco et a 6. Fr.: ac. °) cardinalitate V; de sua card. des. L. r) deest B 1. 1) deest V; literas

et testimonium plenum habeamus L. ") honesti L. ^) Basilius V. ') Mairaus V; Mamerius L.

") 1. L. v) Aim. arch. des. L. ") B. L. ") Ptolomaeus L. y) decanus L. ^) presbiteri

codd.; M. et I. pr. g. et iilia archipresbiteri Aim. Beruhardus B'. *) Toloneus B \. B'; Tolonensis B 2;

Ptolem(jus C2. b) Gerhardus B l. 50
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Preterea Petrus<^ illustris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo"', Stephanus

Normannus^ Guimundus filius f Petri Leonis, loanness de Stephano et alii principes

et nobiles Roraani, qui ad vocationem serenissiiiii imperatoris venerant, in conspectu

concilii super iam dictis capitulis omnes pariter testimonium'' similiter' perhibuerunt et

5 iurare voluerunt. Sed nos quia'' relligiosorum archipresbyterorum' multorum [et capituli

beati Petri] testimonium sufficiens et abundantissimum habebamus", duximus laicis in"

hac parte parcendum.

4. Deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdensis, Daniel Pragensis *et* Otto

palatinus comes et *magister* Herbertus" prepositus, quos domnus imperator ex

10 consilio XXIIp episcoporum et multorum religiosorumi abbatum aliorumque relligio-

sorum tunc presentium Romam"^ delegaverat, ut partes ante concilii presentiam

Papiam evocarent^ in conspectu conciliii testimonium perhibuerunt, quod Rollandum'

cancellarium et partem eius trinis" edictis per intervalla [temporum] poremptorie et

sollempniter^ ad presentiam aecclesiae Papiae [tunc] congregandae, remoto omni se-

15 culari iudicio, vocaverunt, et quod Rollandus cancellarius et sui cardinales viva voce

et ore proprio iudicium vel examen aiiquod" aecclesiae se nolle recipere manifeste

dixerunt.

5. [Ostensum est, quod idem legati Rollando suisque'' sequacibus securissimum

conductum sub fide sacramenti in eundo ad concilium et redeundo praestare voluerunt.

20 Ad maioris quoque securitatis plenitudinem dominus papa Victor arees et castella et

fratres ac nepotes suos obsides eis obtulit, si in facie aecclesie secum iny iudicio

sistere voluissent. Rollandus vero, qui ante huiusmodi vocationem instanter^ per lit-

teras et per legatos suos iudicium multotiens postulaverat, has omnes vocationes et

securitatis promissiones contumaciter et superbe contempsit. Praeterea coniurationem

21) inter Rollandum et suos sequaces cardinales cum* Mediolanensibus et Siculo nefan-

dissime perpetratam et^ per ipsos coniuratores et per litteras Rollandi Mediolanen-

sibus'' directas et aliis manifestissimis argumentis'= deprehendimus et cognovimus.

Cuius coniurationis tenor et continentia talis erat, ut numquam alter sine altero cum
Romano imperio pacem teneret, et si'' interim papam Adrianum mori contingeret,

30 unum de illis cardinalibus et non alium in papam eligerent, qui eadem coniuratione

teneretur. Per scripta etiam Rollandi suo sigillo bullata et in orbe transmissa et in

conspectu concilii recitata, mendacia manifestissima ac detestabilia deprehendimus in

haec verba: 'Testamur Deum, quem nuUum latet secretum, quod non mendacium fin-

gimus, sed meram sicut est loquimur veritatem, quia duo tantum elegerunt Octa-

35 vianum, lohannes* Sancti Martini et Guido' Cremensis cardinales, ceteri vero omnes''

in nostram personam convenerunt'. In his itaque verbis^ venerabile concilium non

solum mendacia'' manifestissima deprehendit, sed etiam detestabile periurium recognovit.

Praeter eos namque duos' cardinales, quos dominum Victorem elegisse Rollandus

asseruit. habuimus in facie concilii electorem et consecratorem domini papae Vic-

40 toris, domnum» Imarum venerabilem Tusculanum'' scilicet episcopum, omnium car-

dinalium priorem' et antiquiorem, cuius erat prima vox in electione pontificis. Habui-

mus et praesentem domnuni \V. cardinalem Sancti Petri ad Vincula, quem advocati

190. <:) P. L. <i) Tliebaldo B. C; Thebis L. «) Nortmannus G. Fr. f) Gimundus
de domo O. Fr. S) I. L. l') loco omnium p. test. G. Fr.: ex maxima parte testimonium.

4^ ') deest V; sim. exhibuere L. k) quia nos G. Fr. 1) presbiterorum G. Fr. ") hab. et

abund. V. n) bis V. o) Herb. L; Heribertus G. Fr. P) XH. V. 1) loco multurum reli-

giosorum O. i^?-, ; Cisterciensis et Clare vallensis. ) Romae Z.. ^) revocareut V. ') E. V. sae-

pius. ») ternis V. ^) solicite L. w) aliqnid L. ") et suis L. y) deest L. ^) deest V.

") cum — Siculo des. L. >>) Mediolanum L. <=) indiciis L. <•) supra lin. add. V. i) I. L.

.50 f) G. V. g) deest L. h) mend. solum L. i) duos des. V. ^) Y. venuscii V- scilicet deest L.

') primura L.

34*
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domni papae Victoris in praesentia omniutn domnum Victorem se™ elegisse affirma-

verunt, et ipse W. in medio concilii hoc audivit et non negavit. Item domnus C.

cardinalis Sancti Adriani" infirmitate detentus per cyrographum nobis voluntatem suam

exposuit et per nuntium iurare praecepit, domnum Victorem se elegisse et ei obedisse

et eum et non alium in dorainum et papam velle se habere". Magister etiam» Rod- ^

bertusi cardinalis Sanctae Mariae in Via lata, sicut pro certo cognovimus, eum elegit

et"' ei obedivit. Propter quod etiam, duni ad concilium tenderet, a fautoribus Rollandi

Pisis captus est et fustibusP crudeiissime verberatus et in careerem trusus. G. Sabi-

nensis' episcopus et Ar.' cardinalis et alii multi obedierunt domino Victori, qui ut

accepimus" varia spe pecuniarura seducti postea abierunt retrorsum. Praeterea nos i"

antiquorum patrum vestigia et Romanae ecclesiae consuetudinem imitantes, Librum de

vita et ordinatione Romanorum pontifieum super similibus causis et dissensionibus^ in

medio concilio feciinus recitari, ubi maiiifeste comperimus, quod in huiusinodi negotiis

illum semper sancta aecclesia* statuit praeferendum, qui petitione populi, consensu

et desiderio cieri a cardinalibus prior est inmantatus ot" in cathedra beati Petri collo- ir>

catus. Illud etiam, quod de Anacleto et domino Innoeentio nostris temporibus accidisse

recoiimus, ad memoriam concilii nichilominus est revocatum, quod^ licet una et eadem

die ambo inmantati fuissent, ille potius est ab aecclesia approbatus, cuius inniantatio

aliqua diei parte praecessit. A saeculo non est auditum, quod post unius inman-

tationem die transacta alius postea fuerit inraantatus. Rollandus auteni non una io

tantum, sed undecima transacta die post inmantationem domini Victoris fuit inmantatus.]

6. Praeterea vidimus'' scripta Henrici Pisani cardinalis ad domnum imperatorem

directa, in quibus expresse continebatur, quod nullum vellent aecclesiae subire iudiciuni

vel examen. Super haec omnia idem Henricus et Otto cardinalis Sancti Nicolai in"

Carcere TuUiano, qui tempore conciiii et ante aput lanuam morabantur, et loannes -.'s

Anagninus'' *cardinalis* et loannes Pitutus" *sanctae Romanae aecclesiae subdiaconi*,

qui [a RoUando transmissi] tunc aput Phicentiam morabantur'', per VIII [continuos|

dies a toto concilio^ sunt expectati et per litteras et^ nunoios concilii sunt vocati, et

contempserunt venire.

7. Ex his igitur nobis^ sufficienter instructis'' et' veritate hinc inde plenarie 3u

declarata, placuit reverendo concilio, ut electio domni Victoris, qui tamquam agnus

mansuetus et innocens venerat'' aecclesiae iudicium humiiiter suscepturus, approbaretur

et confirmaretur, et electio RoUandi penitus cassaretur. Et factum est ita. Electione

itaque domni Victoris, remoto orani seculari iudicio, sancti Spiritus gratia invocata,

confirmata et' recepta, christianissimus imperator [noster] post omnes episcopos et 3-.

post omnem clerum ultimus, [exj consilio et petitione concilii electionem donmi Vic-

toris recepit et approbavit, et post eum omnes principes [eius] et innumerabilis homi-

num multitudo quae presens erat, [et] interrogata tribus vicibus™, si ei" placeret,

respondit cum gaudio magna voce: 'Placet'. Sequenti die proxima, id est prima VI.

Feb. 11. feria quadragesimae, domnus Victor cuni processione ab aecclesia sancti Salvatoris 40

extra civitatem, in qua fuerat hospitatus", ad cathedralemi' ecclesiam gloriose deductus